Secūda suppositio Si due quantita tes ineāles sint eā p3z pfunde vni formiter et eā longe vni formiter et vna latior altera: in āctū. pportione vna est latior in eadē est maior. Exēplū vt si sit vna quātitas bipedalter scōm longitudo pedalter scōm latitudinē et pfunditatem vni formiter et alia vni formiter eque lōga et eā pfunda et i sexquialtero latior: erit i sexquialtero maior. p3z obaf hec suppositio sicut scōdo.

Tertia suppositio Si sint due quan titates eā longe eque late vni formiter: et vna sit in aliā pportione pfundior altera: in eadē pportione in q est pfundior ē maior. Exēplū vt si sit vna magnitudo bipedalter lōga pedalter lata et pedalter pfunda et vna alia bipedalter lōga et pedalter lata et semipedalter pfunda sic dico q alia quātitas maior in ea pportione in q est pfundior: i ea ē maior puta in dupla. p3z obaf etiam hec sicut p3z a p3z suppositionibus p3z sit hec.

3. corref.

Optio hēntis de r.

corref.

1. corref.

2. corref.

difformis quoad subiectum non debet attendi penes velocitatem puncti existentis in medio mobilis quantum ad longitudinem. Patet haec conclusio ex eodem argumento.

Tertia conclusio: velocitas motus uniformiter difformis quoad subiectum commensurari debet penes gradum medium totius latitudinis talis motus uniformiter difformis, ubicumque fuerit talis gradus, sive in medio corporis quantum ad magnitudinem, sive non. (Non est cura.) Probatur haec conclusio, quam ceteri modi cognoscendi velocitatem motus uniformiter difformis quoad subiectum superioribus argumentis improbantur, restat igitur, ut penes modum datum cognoscatur.

Quarta conclusio: velocitas motus difformiter difformis quoad subiectum cognosci potest penes denominationem partium quantum ad longitudinem intelligendo per longitudinem distantiam a non gradu talis motus vel a gradu tardissimo versus gradus velociore, ut declaratum est in ultimo argumento. Probatur haec conclusio, quia non occurrit alter modus facilius ad cognoscendum huiusmodi velocitatem per denominationem, igitur tali modo investiganda est motus difformiter difformis quoad subiectum velocitas. Nec replica facta de linea girativa in ultimo argumento huius capituli hanc conclusionem valet ullo pacto infirmare, ut patebit ex solutione eiusdem replicae.

Quinta conclusio: probabile est velocitatem motus difformis quoad subiectum attendi debere penes gradum summum. Patet, quia ad illam opinionem, quae est Hentisberi, nullum inconveniens sequitur, immo omnia argumenta, quae in eum adducuntur, facillime dissolvuntur.

Sexta conclusio: distantia punctorum a centro, a quo procedit motus difformis quoad subiectum, tenet se ex parte potentiae, et auget proportionem potentiae ad resistantiam, necnon eidem potentiae est adiumento, et per oppositum propinquitas, nec magnitudo aut parvitas aliquid facit. Probatur facile haec conclusio ex deductione quarti argumenti huius capituli. ¶ Ex quo sequitur, quod non stat aliquam rotam, quae movetur a virtute Socratis ut quatuor, rarefieri et maiorari per continuam elongationem punctorum a centro et ipsam continuo ab eadem proportione moveri ceteris paribus. Patet correlarium hoc, quia distantia punctorum adauget proportionem. Similiter dicendum est, si condensaretur rota Socrate continuo movente a virtute ut quatuor. Tunc enim totalis proportio continuo diminuitur propter deperditionem distantiae punctorum a centro.

Septima conclusio: propinquitas aut distantia punctorum a centro nihil conducit ceteris paribus ad velocitatem circumgirationis sive circuitionis, quod idem est. Probatur, quia aequae velociter omnia puncta complent circulos suos, ut patet in rota, in sphaera lunae, solis et sic consequenter procedendo, et aequales angulos faciunt circa centrum, igitur aequae velociter circueunt, et per consequens distantia nihil confert. ¶ Ex quo sequitur, quod numquam concendendum est ab aequalibus proportionibus inaequales motus circulares provenire aut ab inaequalibus proportionibus aequales circuitiones, ut solutio quarti argumenti ostendit. ¶ Sequitur ex hac solutione secundo, quod si in eodem axe ponantur infinitae rotae continuo minores et minores, ita quod diametri primae sit dupla ad diametrum secundae et secundae ad diametrum tertiae et sic consequenter, et Socrates moveat omnes illas rotas mediante illo axe, in infinitum tarde movetur ibi aliqua rota, nihilominus tamen quaelibet rota ita velociter circuit sicut prima. Patet prima pars, quia infinite modicum circulum describit aliqua illarum rotarum in eodem tempore, igitur. Secunda pars probatur, quia aequae cito quaelibet circuitionem suam sicut prima complet, igitur quaelibet aequae velociter circuit sicut prima. Ite continuo cuiuslibet illarum angul[e]us descriptus circa centrum est aequalis angulo

descripto a prima rota, igitur quaelibet illarum continuo aequaliter circuit cum prima. Ex quo facile apparet, quod magnitudo sive distantia punctorum nihil facit ad velocitatem circuitionis, sed bene ad velocitatem motus circularis. ¶ Sequitur ulterius, quod in casu praedicto non ab eadem proportione adaequate Socrates movet primam rotam et secundam, sed a maiori primam quam secundam, quia distantia punctorum mediorum est adiumento potentiae Socratis. ¶ Hic tamen tu adverte, quod non volo dicere quamlibet illarum rotarum moveri adaequate a certa proportione, sed bene quaelibet illarum movetur a certa proportione inadaequate. Nec volo dicere, quamlibet illarum circumgirare sive propriam circuitionem efficere a certa proportione adaequate, sed bene inadaequate. Quod ideo dixerim, quam si concedatur Socratem potentiae ut 4 circumgirare rotam in octuplo minorem prima a certa proportione adaequate, cum oporteat talem proportionem esse maiorem proportione, a qua Socrates circumducit primam rotam, (cum maior rota magis resistit suae circumgirationi quam minor), tam sequeretur, quod ab inaequalibus proportionibus aequales circuitiones provenirent, quod vitare intendit septima conclusio. Et ideo in proposito imaginandum est de illis rotis sicut de infinitis rotis partialibus concentricis rotae alicui, cuius sunt partes. Manifestum est enim, quod quaelibet illarum rotarum aequae velociter circuit cum quolibet aliarum, et cuiuslibet illarum circuitio provenit ab eadem proportione inadaequate sive partialiter, quam provenit ab eadem proportione, a qua circuitio totalis rotae efficitur, sicut enim diceremus Socratem potentiae ut 4 moventem pondus resistantiae ut 2 velocitate ut 4 movere quamlibet partem illius ponderis velocitate ut quatuor et a proportione dupla, sed hoc inadaequate. ¶ Ad inducendam octavam conclusionem solutivam quinti argumenti praesentis quaestionis pono aliquas suppositiones geometricas.

Prima suppositio: si sunt duae quantitates aequalis profunditatis uniformiter et aequae late uniformiter, et una longior al[t]era, in quacumque proportione est longior, in eadem est maior. Exemplum, ut si sit unum pedale pedaliter latum et pedaliter profundum, et sit alia quantitas aequae profunda et aequae lata uniformiter et in duplo longior, manifestum est, quod illa est in duplo maior, quia continet duo pedalia. Probatur haec suppositio facile, quam cum tales latitudines sint uniformes in latitudine et profunditate illud, quod maior plus continet, est aequae latum et aequae profundum uniformiter sicut minor, ergo alia quantitas maior continet totam minorem et illud ultra, et illud est aequae magnum adaequate sicut tam longa pars minoris quantatis, igitur in quacumque proportione longitudo maioris excedit longitudinem minoris, in eadem proportione magnitudo maioris excedit magnitudinis minoris.

Secunda suppositio: si duae quantitates inaequales sint aequae profunde uniformiter et aequae longe uniformiter, et una latior altera, in quacumque proportione una est latior, in eadem est maior. Exemplum, ut si sit una quantitas bipedalis secundum longitudinem pedalis secundum latitudinem et profunditatem uniformiter, et alia uniformiter aequae longa et aequae profunda et in sexquialtero latior, erit in sexquialtero maior. Patet haec suppositio sicut prior.

Tertia suppositio: si sint duae quantitates aequae longe aequae late uniformiter, et una sit in aliqua proportione profundior altera, in eadem proportione, in qua est profundior, est maior. Exemplum, ut si sit una magnitudo bipedaliter longa pedaliter lata et pedaliter profunda, et una alia bipedaliter longa et pedaliter lata et semipedaliter profunda, tunc dico, quod alia quantitas maior in ea proportione, in qua est profundior, in ea est maior, puta in dupla. Patet etiam haec sicut prima. His suppositionibus praemissis sit haec:

155

De motu locali quo ad effectū scdm subiectū difformi.

Octava conclusio pportio quadratorū

perfectorū & eque pfundorū uniformiter est pportio co
 stax duplicata. Et voco quadratū perfectū cuius oēs
 costae sunt eque & oēs anguli recti eque. Nō intelli
 gas tñ q̄ velim dicere q̄ oēs costae debent esse eque
 scdm oem dimētionē: sed satis est scdm latitudinem
 & lōgitudinē. Exēplū v̄t si sit vñū q̄dratū pedaliter
 longū, pedaliter latū, & pedaliter pfundū: & aliud
 bipedaliter longū bipedaliter latū & solū pedali
 ter pfundū tūc dico q̄ vñū est q̄druplū ad alterū: qm̄
 costae se habēt in pportione dupla & magnitudi
 nes se habebāt in pportioe dupla ad duplā cuius
 modi est q̄drupla pportio. Probaf̄ hec cōclusio et
 capio duo q̄drata pfecta egliter pfunda uniformit
 q̄q̄ min⁹ sit a, & ma⁹ c, & habeat se costā ipsius c. ad
 costā ipsi⁹ a. in pportione f. tūc dico q̄ ipsi⁹ c. ad ip
 sum a. est pportio duplicata ad pportioē ipsi⁹ f.
 Quod p̄bo sic & capio vñū aliud corp⁹ pura b. q̄ sit
 eque pfundū & eque latū sicut a. uniformiter & in f.
 pportioe lōgū & manifestū est q̄ ipsi⁹ b. ad ipsū a.
 est pportio f. v̄t p̄t̄ ex prima suppositioe: & ipsius c.
 ad ipsū b. est etiā f. pportio: v̄t p̄t̄ ex sc̄da suppo
 sitione: qm̄ cū ipsū c. (v̄t ponit in casu) sit in f. ppor
 tione latū quā ipsū b. & est eque lōgū & eque p
 fundū sicut ipsū b. igit̄ est in f. pportioe ma⁹ ipso
 b. v̄t ostēdit p̄dicta sc̄da suppositio: igit̄ ipsius c. ad
 ipsū a. est pportio duplicata ad pportioē f. Prob̄
 hec p̄na est cōclusio octava sexti capitis sc̄be par
 tis qm̄ ibi sunt 3. termini cōtinuo pportioales f. p
 portioē qm̄ b. ad a. est pportio f. & a. ad b. est ppor
 tio f. igit̄ c. ad a. est pportio duplicata siue dupla
 ad pportioē f. v̄t clare ostēdit p̄dicta octava con
 clusio allegata. Ex hac cōclusione sequit̄ tale cor
 relariū q̄ pportio duorū corp⁹ cuborū siue pfecte
 quadratorū simpliciter cuiusmodi sunt data siue
 taxilli quorū lōgitudō est eglis latitudinē & pfūdi
 tatiē: pportio costax triplicata. Exēplū v̄t si fuerit
 vñū corp⁹ cubū pedalit̄ pfundū & aliud corp⁹ cubū
 bipedaliter pfundū dico q̄ illud bipedaliter pfun
 dū est octuplū ad illud pedaliter pfundū qm̄ costae
 ad costā ē pportio dupla igit̄ ex correlario oꝝ ppor
 tione magnitudis ēē tripla ad pportioē duplā: et
 illa ē octupla v̄t p̄t̄ ex sc̄da pte: igit̄. Probaf̄ hoc cor
 relariū & capio duo corpa cuba quorū latera siue co
 ste se habebāt in f. pportioe & sit min⁹ illoꝝ a. & ma⁹
 illoꝝ d. deide capio b. corp⁹ q̄ sit eā pfundū & eque
 latū sicut a. & in f. pportioe lōgū: deide capio q̄rtū
 corp⁹ pura c. q̄ sit eā lōgū & eā pfundū sicut b. & i
 f. pportioe latū: & arguo sic d. ad c. est f. pportio v̄t
 p̄t̄ ex sc̄da suppoē & b. ad a. ē f. pportio v̄t p̄t̄ ex p̄ma
 igit̄ d. ad a. est triplicata pportio siue tripla ad p
 portioē f. v̄t p̄t̄ ex s. cōclusioe sexti capitis sc̄be p̄t̄
 q̄ fuit p̄bādū. Ex q̄ sequit̄ q̄ dat⁹ duob⁹ q̄drāgu
 lis cubis quorū costae se hnt in pportioe sexq̄altera:
 maior⁹ q̄drāguli ad minorē ē pportio tripla sup̄tri
 partēs octavas q̄tis. 27. ad. 8. Probaf̄ qm̄ v̄t p̄t̄
 ex p̄cedēti correlario pportio duorū cuborū siue q̄dra
 torū perfectorū ē pportio costax triplicata: s̄ ppor
 tio tripla sup̄tripartēs. s. est tripla ad pportioē sex
 q̄alterā q̄ ē iter costax datorū q̄dratorū: igit̄ talia q̄
 drata cuba se hnt in pportioe tripla sup̄tripartēte. 8.
 Maior p̄t̄ cū p̄na: & p̄baf̄ minor qm̄ pportio. 27.
 ad. 8. sponit̄ ex trib⁹ sexq̄alteris. Sint em̄ iter illos
 nūeros. 4. termini cōtinuo pportioales pportioe
 sexq̄altera. 127. ad. 18. est pportio sexq̄altera et
 18. ad. 12. est pportio sexq̄altera & 12. ad. 8. sexq̄alte
 ra. Sed sit v̄ter⁹ q̄ datus duob⁹ q̄dratis cubicis
 quorū latera se hnt in pportioe tripla: iter maius &

min⁹ reperit̄ pportio vicecupla septupla: qualis est
 pportio. 27. ad. vñū. Prob̄ hoc correlariū ex primo
 correlario hoc addito q̄ pportio vicecupla ses
 septupla ex trib⁹ triplis cōponit̄ q̄ facile est p̄spice
 re. 127. ad. 9. est pportio tripla: & 9. ad. 3. est ppo
 portio tripla: & 3. ad. vñū similiter tripla pportio
 p̄sto modo pcedo aliquāntula p̄meditariōe & cō
 sideratione cōp̄ositionis pportiois: in hāc correa
 laria ex p̄dicto primo correlario iferri valent & si
 militer ex cōclusionē. sed differantur vsq̄ ad mate
 riam de augmentatione.

Nonā cōclusio. Scdm opinionē q̄ po
 nit̄ velocitatē motus difformiter difformis quo ad
 subiectū attendi debere penes gradū summū: ppor
 tio motus duarū sperax siue duorū orbū: pariter q̄
 duorū circuloꝝ in equali tēpore ceteris parib⁹: circū
 giratorū est sicut pportio suorū diametrorū. Prob̄ o
 ba tur hec cōclusio qm̄ pportio perimetrorū circuloꝝ
 est sicut pportio diametrorū: & quāto vna diameter
 est maior altera tanto maiorē lineā describit eius
 punct⁹ maxime a centro distans: igit̄ cōclusio vera.
 Dic̄ tñ aduerte q̄ ad inducendā hanc cōclusionē
 processu mathē. athico oportet maiori apparatu
 v̄t quā p̄sens ext̄gat opus: satis est em̄ in illis. Eu
 clidi & mathē. athicoꝝ p̄moib⁹ fidē exhibere. In
 hac em̄ cōsideratione p̄sica mathē. athice scien
 tie subalternari nō vedignatur: quē admōdū in sci
 entia de iride subalternata p̄spective dimocatur
 teste philosopho primo posteriorum.

Cōclusio
b̄auarō

P̄b̄ oꝝ
mo p̄o
s̄terioꝝ

Decima cōclusio. Pportio motuū
 duarū sperax solidax est sicut pportio diametrorū
 rum. Et hoc scdm oem opinionē. Probaf̄ ex p̄t̄oꝝ
 q̄tum ad opinionē q̄ dicit̄ velocitatē attendi debe
 re penes punctū velocissime motū. Sed q̄tū ad aliā
 opinionē p̄t̄ qm̄ scdm aliā velocitas sperē solide
 debet attendi scdm lineā descriptā a p̄fecto medio
 semidiametri iter centrū & circūferentiā: & p̄p̄s a
 puncto descripto ad vna quarta semidiametri: sed
 in quacūq̄ pportione vna diameter est maior alte
 ra in eadē vna quarta est maior vna quarta alter⁹
 ergo scdm hanc opinionē in quacūq̄ pportioē dia
 meter vñ⁹ sperē solide erit maior diametro alter⁹
 in eadē pportioe maiorē lineā describet punct⁹ me
 dius semidiametri: & per p̄s pportio motus erit
 sicut pportio diametrorum quod fuit p̄obandū.

Undecima conclusio Pportio motuū
 duarū sperax in equali tēpore circūgiratarū
 d̄smodo sint solide est subtripla ad pportioē spe
 rarū iter se. Probaf̄ hec cōclusio qm̄ pportio mo
 tuū duarū sperax est pportio diametrorū talis spe
 rarū v̄t p̄t̄ ex p̄t̄oꝝ: s̄ pportio sperax in equali tēpore
 pportio diametrorū triplicata siue est tripla ad ppo
 rtioē diametrorū q̄b̄ idē est v̄t p̄t̄ ex vlt̄ia deci
 elemētōꝝ. Euclidis q̄ pportio diametrorū est subtri
 pla ad pportioē sperax & talis ē pportio motuū
 igit̄ pportio motuū duarū sperax in equali tēpore
 tripla pportio ad pportioem sperarū iter se.
 Ex quo sequit̄ q̄ si vna spera est in octuplo maior
 altera q̄ mouet̄ p̄cise in duplo veloci⁹ altera: & si
 vna spera fuerit in triplo sup̄tripartēti octavas
 maior altera ipsa mouet̄ in sexq̄altero veloci⁹ alte
 ra. Prob̄ hoc correlariū q̄ ad p̄mā pte qm̄ pportio
 octupla est tripla ad duplā: & si spera se habēt i octu
 pla pportioem motuarū se habebūt in dupla q̄ est
 subtripla ad octuplā: p̄t̄ p̄na ex immediatē p̄ces
 dēte cōclusionē. Eodē mō p̄t̄ q̄ ad sc̄bas partē qm̄ si
 spera se habent in pportioe tripla sup̄tripartēti

1. corref.

2. corref.

3. corref.

1. corref.

0.3

Octava conclusio: proportio quadratorum perfectorum et aequae profundorum uniformiter est proportio costarum duplicata. Et voco quadratum perfectum, cuius omnes costae sunt aequales, et omnes anguli recti aequales. Non intelligas tamen, quod velim dicere, quod omnes costae debent esse aequales secundum omnem dimensionem, sed satis est secundum latitudinem et longitudinem. Exemplum, ut si sit unum quadratum pedaliter longum, pedaliter latum et pedaliter profundum, et aliud bipedaliter longum, bipedaliter latum et solum pedaliter profundum, tunc dico, quod unum est quadruplum ad alterum, quam costae se habent in proportio dupla, et magnitudines se habebant in proportione dupla ad duplam, cuiusmodi est quadrupla proportio. Probatur haec conclusio, et capio duo quadrata perfecta aequaliter profunda uniformiter, quorum minus sit A, et maius C, et habeat se costa ipsius C ad costam ipsius A in proportione F, tunc dico, quod ipsius C ad ipsum A est proportio duplicata ad proportionem ipsius F. Quod probo sic, et capio unum aliud corpus, puta B, quod sit aequae profundum et aequae latum sicut A uniformiter et in F proportione longum, et manifestum est, quod ipsius B ad ipsum A est proportio F, ut patet ex prima suppositione, et ipsius C ad ipsum B est etiam F proportio, ut patet ex secunda suppositione, quam cum ipsum C – ut ponitur in casu – sit in F proportione latius quam ipsum B et est aequae longum et aequae profundum sicut ipsum B, igitur est in F proportione maius ipso B, ut ostendit praedicta secunda suppositio, igitur ipsius C ad ipsum A est proportio duplicata ad proportionem F. Patet haec consequentia ex conclusione octavae sexti capitis secundae partis, quam ibi sunt 3 termini continuo proportionales F proportione[], quam B ad A est proportio F, et C ad B est proportio F, igitur C ad A est proportio duplicata sive dupla ad proportionem F, ut clare ostendit praedicta octava conclusio allegata. ¶ Ex hac conclusione sequitur tale correlarium, quod proportio duorum corporum cuborum sive perfecte quadratorum simpliciter, cuiusmodi sunt data sive taxilli, quorum longitudo est aequalis latitudini et profunditati, est proportio costarum triplicata. Exemplum, ut si fuerit unum corpus cubum pedaliter profundum, et aliud corpus cubum bipedaliter profundum, dico, quod illud bipedaliter profundum est octuplum ad illud pedaliter profundum, quam costae ad costam est proportio dupla, igitur ex correlario ostenditur proportionem magnitudinis esse triplam ad proportionem duplam, et illa est octupla, ut patet ex secunda parte, igitur. Probatur hoc correlarium, et capio duo corpora cuba, quorum latera sive costae se habeant in F proportione, et sit minus illorum A, et maius illorum D, deinde capio B corpus, quod sit aequae profundum et aequae latum sicut A et in F proportione longius, deinde capio quartum corpus, puta C, quod sit aequae longum et aequae profundum sicut B et in F proportione latius, et arguo sic, D ad C est F proportio, ut patet ex secunda suppositione, et B ad A est F proportio, ut patet ex prima, igitur D ad A est triplicata proportio sive tripla ad proportionem F, ut patet ex 8. conclusione sexti capitis secundae partis. Quod fuit probandum. ¶ Ex quo sequitur, quod datis duobus quadrangulis cubis, quorum costae se habent in proportione sesquialtera, maioris quadranguli ad minorem est proportio tripla supertripartiens octavas, qualis 27 ad 8. Probatur quam, ut patet ex praecedenti correlario, proportio duorum cuborum sive quadratorum perfectorum est proportio costarum triplata, sed proportio tripla supertripartiens [octava] est tripla ad proportionem sesquialteram, quae est inter costas datorum quadratorum, igitur talia quadrata cuba se habent in proportione tripla supertripartiente [octava]. Maior patet cum consequentia, et probatur minor, quam proportio[] 27 ad 8 componitur ex tribus sesquialteris. Sint enim inter illos numeros 4 termini continuo proportionales proportione sesquialtera. Nam 27 ad 18 est proportio sesquialtera, et 18 ad 12 est proportio sesquialtera, et 12 ad 8 sesquialtera. ¶ Sequitur ulterius, quod datis duobus quadratis cubicis, quorum latera se habent in proportione tripla, inter maius et

minus reperitur proportio vicecupla septupla, qualis est proportio 27 ad unum. Patet hoc correlarium ex primo correlario, hoc addito, quod proportio vicecupla septupla ex tribus triplis componitur, quod facile est prospicere. Nam 27 ad 9 est proportio tripla, et 9 ad 3 est proportio tripla, et 3 ad unum similiter tripla proportio. Isto modo procedendo aliquantula primae ditatione et consideratione compositionis proportionum, infinita correlaria ex praedicto primo correlario inferri valent et similiter ex conclusione. Sed differantur usque ad materiam de augmentatione.

Nona conclusio: secundum opinionem, quae ponit velocitatem motus difformiter difformis quoad subiectum attendi debere penes gradum summum, proportio motus duarum sphaerarum sive duorum orbium pariterque duorum circularum in aequali tempore ceteris paribus circumgiratorum est sicut proportio suorum diametrorum. Probatur haec conclusio, quam proportio perimetrorum circularum est sicut proportio diametrorum, et quanto una diameter est maior altera, tanto maiorem lineam describit eius punctus maxime a centro distans, igitur conclusio vera. ¶ Hic tamen advertet, quod ad inducendam hanc conclusionem processu mathematico oportet maiori apparatu uti, quam praesens exigit opus, satis est enim in istis Euclidi[s] et mathematicorum primoribus fidem exhibere. In hac enim consideratione physica mathematicae scientiae subalternari non dedignatur, quemadmodum in scientia de iride subalternata perspective dinoscitur teste philosopho primo posteriorum.

Decima conclusio: proportio motuum duarum sphaerarum solidarum est sicut proportio diametrorum, et hoc secundum omnem opinionem. Probatur ex priori quantum ad opinionem, quae dicit velocitatem attendi debere penes punctum velocissime motum. Sed quantum ad aliam opinionem patet, quam secundum aliam velocitatem sphaerae solidae debet attendi secundum lineam descriptam a puncto medio semidiametri inter centrum et circumferentiam, et per consequens a puncto descripto ab una quarta semidiametri, sed in quacumque proportione una diameter est maior altera, in eadem una quarta est maior una quarta alterius, ergo secundum hanc opinionem in quacumque proportione diameter unius sphaerae solidae erit maior diametro alterius, in eadem proportione maiorem lineam describet punctus medius semidiametri, et per consequens proportio motus erit sicut proportio diametrorum. Quod fuit probandum.

Undecima conclusio: proportio motuum duarum sphaerarum inaequalium in eodem tempore circumgiratarum, dummodo sint solidae, est subtripla ad proportionem sphaerarum inter se. Proportio motuum duarum sphaerarum inaequalium in eodem tempore circumgiratarum, dummodo sint solidae, est subtripla ad proportionem sphaerarum inter se. Probatur haec conclusio, quam proportio motuum duarum sphaerarum est proportio diametrorum talium sphaerarum, ut patet ex priori, sed proportio sphaerarum inaequalium est proportio diametrorum triplata, sive est tripla ad proportionem diametrorum, quod idem est, ut patet ex ultima decimae elementorum Euclidis; ergo proportio diametrorum est subtripla ad proportionem sphaerarum, et talis est proportio motuum, igitur proportio motuum duarum sphaerarum inaequalium et cetera est subtripla proportio ad proportionem sphaerarum inter se. ¶ Ex quo sequitur, quod si una sphaera est in octuplo maior altera, quae movetur praecise in duplo velocius altera, et si una sphaera fuerit in triplo supertripartienti octavas maior altera, ipsa movetur in sesquialtero velocius altera. Patet hoc correlarium quoad primam partem, quam proportio octupla est tripla ad duplam, ergo si sphaerae se habent in octupla proportione motus earum se habebunt in dupla, quae est subtripla ad octuplam, patet consequentia ex immediate praecedente conclusione. Eodem modo patet quoad secundam partem, quam si sphaerae se habent in proportione tripla supertripartienti

156

Secundi tractatus

Capitulū tertiū.

octauas q̄ns est motus ear. se habere in p̄portione subtripla ad p̄portione tripla sup̄tripartietē octa- nas vt p̄t̄ ex p̄clusiōe: et talis est p̄portio sexq̄alte- ra vt ostensū est in sc̄do cor̄relario octane p̄clusiōis hui⁹ capit̄is igr̄ p̄positū: de p̄portioe autē speraz et de motū ear. p̄portioe videas theodosiū desper̄ et pulchra doct̄ina nec nō subtile artificii cōclusionū quā in hac materia thomas b̄uauardib⁹ et in capi- tulo quarto et vltimo tractat⁹ p̄portionū quas edi- dit mathemathico apparatu iducit: h̄is positis sit.

Duodecima p̄clusio respōsiua ad q̄sti- onē. Quā admodū pbabile est velocitatē motus de quo est p̄sens inq̄sitiō atēdi debere penes lineā de- scriptā a p̄ctō in quo est q̄dus med⁹ aut penes re- ductionē ad vniūformitatē denoiatiōis: ita pbile est talē motū atēdi debere penes lineā a p̄ctō velo- cissime moto descriptā siue talis punct⁹ velocissime mot⁹ sit ver⁹ siue ymaginari⁹: p̄ima pars hui⁹ p̄clu- sionis aliq̄liter p̄t̄ ex p̄dictis et declabit p̄ p̄t̄ius in argumētōr solutiōib⁹. Sc̄da x̄o pars p̄t̄ ex cō- clusiōe quita hui⁹. Si t̄n plus affectas h̄ac secundā partē p̄clusiōis inuestigare p̄sto erit tibi guillermus hēntisber in suo tractatu de motu locali capite p̄i- mo illā cū suis p̄mētariis ad extremū vsq̄ discutiēs

hēntisber

Ad rationes ante oppositū q̄ vt rāq̄ op̄imone sustinem⁹ opep̄ciū est oēs illas rōnes for- uere: q̄uis ille q̄ sūt p̄t̄ vnā op̄imone sūt p̄ altera

Ad p̄imā dico vt dictū est ibi cū dice- bas q̄ ideo velocitas mot⁹ diff̄ormis quo ad subie- ctū atēdi d̄y penes punctū velocissime motū q̄ di- gnū est vniūq̄dēs a digniori denoiari. Itē q̄ aliq̄nō datur punct⁹ tardissime motus vt ibi d̄r: et ad re- p̄licā respōdeo q̄ q̄uis nō datur aliq̄n p̄ct⁹ qui velo- cissime mouet ver⁹: datur t̄n ymaginari⁹ q̄ suffi- cit: et similiter nō datur lineā vera datur t̄n ymagi- naria quā describit: et loquor in p̄posito de x̄o vel ymaginari⁹ vt ad p̄positū cōducit. Et p̄ hoc p̄t̄ ad p̄imā cōfirmationē cū sua replica p̄ima. Et ad se- cundā replica q̄ ponit rotā cōtinuo rarefieri ita q̄ cōtinuo magis dislent p̄ct̄a extra a centro admit- to casum et nego āns: et ad p̄bationē nego q̄ nullas lineas describat: et cū p̄bas q̄ nec rectā nec circularē cōcedo āns: et nego cōsequentiā. Multe em̄ linee sunt que nec recte nec circulares sunt vt pat̄ de lineā pro media parte recta et p̄ media circulari. Hoc idē p̄t̄ de lineā giratiua et de filio ad globum redactō. Et ideo dico q̄ talis lineā habet se quasi ad modum linee giratiue vel curue.

Ad secūdā cōfirmationē dico h̄euit q̄ talis rota mouet ita velociter sicut p̄ct⁹ vt exte- ri⁹ mouet in toto tpe adequate. Et si querās cui cor- respōdet velocitas illi p̄cti i toto illo tpe adeq̄te.

Respōdeo vt michi videt p̄ nūc q̄ cor- respōdet velocitati quā talis p̄ct⁹ h̄y in unhati me- dio tot⁹ t̄pis. H̄ā ymaginor illū punctū moueri vni- formiter quo ad tēp⁹ cōtinuo vniūformiter in tēden- do motū: et cū dicit q̄ hoc est cōcidere cū alia opti- mone nego tibi illud. et ratio est q̄ alia op̄imo dia- ceret in illo casu rotā illā moueri cōtinuo ita velo- citer sicut p̄ct⁹ qui est in medio semidiāmetri inter centrū et circūferentiā q̄ lōge tard⁹ mouet quā p̄- ctus peripheriē: et p̄t̄er diceret q̄ velocitas motus tot⁹ rote cōr̄ndet velocitati mot⁹ quā h̄y ille p̄ct⁹ qui est in medio illius semidiāmetri mouetur in me- dio totius temp̄oris in quo mouetur.

Ad sc̄dm argumētū responsum est

ibi vsq̄ ad vltimā replica ad quā respōdeo p̄cedem- do q̄ d̄r et negādo falsitatē q̄ntis. et cū p̄bas fal- sitas q̄ntis nego seq̄lā vsq̄ q̄ stabit punctū extremū moueri ita velocit̄ sicut ātea mouebat q̄libet parte p̄portionali carētē velocitate siue desēte. Et dico q̄ cū aliq̄ pars p̄portionalis venenit ad nō gradū velocitat̄: tota rota des̄c̄t. Vtrū autē posset fieri q̄ in calce argumēti ponit vsq̄ a q̄libet p̄ parte p̄o- rionali sc̄dm certā diuisione demā medietas velo- citatis absq̄ hoc q̄ demā alid a p̄ctō exiēte in periphēria rote nō est michi certū: nichilomin⁹ vi- detur q̄ pari ratione concedendum sit sicut conce- ditur p̄cedens illatum.

Dubia

Ad tertiā rationē respōdet p̄iores cō- clusiōes hui⁹ capit̄is p̄s̄ite in corpe hui⁹ questōis.

Ad quartū argumētū dictum est ibi vsq̄ ad vltimā replica ad quā respōdet septia p̄clu- sio cū suo cor̄relario: distātia em̄ p̄ctōr vt p̄p̄ndi- tas nichil cōfert ad velocitatē circūgirationis. nec auget. nec minuit p̄portione h̄y d̄t̄ ar̄at ipedimētū circūgiriandi q̄ forte est q̄ntitas exiēs in corpe cir- cuncto. Si nulla em̄ esset q̄ntitas aut aliq̄ aliud ipedimētū eque cito giraretur magna rota sicut parua: et si potentia circūgiriāna esset naturalis subito circūgiraretur.

Ad quintū negat āns: et ad p̄bationē admisso casu et sup̄positiōe p̄cedo illarū vsq̄ a. ade- quate in duplo veloci⁹ mouet q̄ b. et nego falsitatē q̄ntis. et ad p̄bationē admittā p̄clusiōe geometrica q̄ ibi sup̄ponit cōcedo q̄ a. pedale in duplo sup̄bi- partietū quitas veloci⁹ rarefit quā pedale b. et q̄ re- refactio est mot⁹ localis et cū infer̄ q̄ in duplo sup̄- bipartietū quitas veloci⁹ mouet a. q̄ b. nego q̄ntiam q̄ntis em̄ idē sit rarefactor mot⁹: penes t̄n aliud cō- mēsurari habet velocitas rarefactiōis et motus lo- calis sicut dictū est de circūuione et motu circulari.